

Số: **177** -KH/TWĐTN-TNXPHà Nội, ngày **03** tháng **5** năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm
mở đường Trường Sơn (1959 - 2019)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019; trên cơ sở thống nhất với Tỉnh ủy Quảng Bình, Hội Cựu TNXP Việt Nam, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm mở đường Trường Sơn (1959 - 2019), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa của đường Trường Sơn trong công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước và chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Phát huy truyền thống “*Uống nước nhớ nguồn*”, tri ân các anh hùng, liệt sỹ và những người có công với cách mạng, các thương binh, bệnh binh, bộ đội Trường Sơn và cựu thanh niên xung phong tham gia mở đường Trường Sơn; hướng sự quan tâm của xã hội đến với các địa danh lịch sử, đã trải qua thời kỳ khốc liệt của chiến tranh, làm sống dậy những năm tháng hào hùng của thế hệ thanh niên Việt Nam “*Xẻ dọc Trường Sơn đi cứu nước*”.

- Thông qua các hoạt động, giáo dục lý tưởng, lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, tinh thần tự hào dân tộc cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; nâng cao trách nhiệm, vai trò của tuổi trẻ trong chăm sóc người có công với cách mạng và các gia đình chính sách.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 60 năm đường Trường Sơn cần mang đậm dấu ấn của tuổi trẻ Việt Nam thể hiện sự tri ân đối với các thế hệ cha anh; phù hợp với điều kiện thực tế; chú trọng hiệu quả giáo dục đoàn viên, thanh thiếu niên và đảm bảo ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ về ý nghĩa đường Trường Sơn trong công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước cũng như đối với sự phát triển kinh tế - xã hội hiện nay

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn với chủ đề về kỷ niệm 60 năm mở đường Trường Sơn và ý nghĩa to lớn của tuyến đường trong công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan, qua các kênh truyền thông, mạng xã hội, giới thiệu ý nghĩa của tuyến đường Trường Sơn, gắn với lịch sử truyền thống đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; ca ngợi sự hy sinh anh dũng, các chiến công của các anh hùng, liệt sĩ, thương bệnh binh, cựu TNXP và người có công với cách mạng.

- Tổ chức hành trình về nguồn, đến với bảo tàng, các địa danh lịch sử dọc tuyến đường Trường Sơn và địa chỉ đỏ để giáo dục, bồi đắp lý tưởng cách mạng, khơi gợi, phát huy lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc và trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Suu tầm và xuất bản, tái bản các tác phẩm, ấn phẩm, tổ chức trưng bày hình ảnh, tư liệu lịch sử về bộ đội, thanh niên xung phong tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu trên đường Trường Sơn.

- Tổ chức các cuộc giao lưu, gặp gỡ, tọa đàm với các anh hùng, thân nhân liệt sĩ, thương bệnh binh, bộ đội Trường Sơn, cựu TNXP tham gia mở đường Trường Sơn.

2. Tổ chức các hoạt động, thực hiện công trình, phần việc tri ân người có công, cựu TNXP và gia đình chính sách nhân kỷ niệm 60 năm mở đường Trường Sơn

- Tổ chức các hoạt động “*Đền ơn, đáp nghĩa*”, tri ân các Anh hùng, liệt sĩ, những người có công với cách mạng, các hoạt động an sinh xã hội, tặng quà cho cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn, tặng học bổng cho sinh viên là con cựu TNXP, con thương binh, liệt sĩ, con bộ đội Trường Sơn.

- Tổ chức thăm hỏi và hỗ trợ, phụ giúp việc nhà, tu sửa nhà cửa, các công trình phục vụ đời sống cho các gia đình chính sách, người có công, thương bệnh binh, cựu TNXP và bộ đội Trường Sơn.

- Vận động nguồn lực, tổ chức tặng quà, sỏ tiết kiệm, khám, cấp thuốc miễn phí cho các gia đình chính sách, các hộ nghèo tại địa phương; gắn với các hoạt động nhìn lại 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2019).

- Tổ chức đoàn tham gia hành trình thăm chiến trường xưa, thăm di tích lịch sử trên tuyến đường Trường Sơn theo điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị (gồm cựu TNXP mở đường Trường Sơn và đoàn viên, thanh niên, sinh viên tiêu biểu các địa phương).

3. Các hoạt động cấp Trung ương

- Tổ chức cho các đại biểu cựu TNXP và đoàn viên, thanh niên, sinh viên các địa phương (nơi có nhiều TNXP mở đường Trường Sơn) thăm lại chiến trường xưa, thăm các di tích lịch sử đường Trường Sơn tại tỉnh Quảng Bình. Thời gian tổ chức từ ngày 15 - 16/5/2019 với quy mô 400 đại biểu là cựu TNXP; đoàn viên, thanh niên, sinh viên tiêu biểu từ 14 tỉnh, thành phố (gồm: Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Hưng Yên, Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế); đại

diện các cơ quan Trung ương, tỉnh Quảng Bình, đại biểu thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đoàn khối trực thuộc.

- Tổ chức trưng bày hình ảnh, tư liệu lịch sử về bộ đội, TNXP và các lực lượng tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu trên đường Trường Sơn tại phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm - Hà Nội và đường hoa Nguyễn Huệ - Tp Hồ Chí Minh (*Có kế hoạch riêng*).

- Tổ chức chương trình nghệ thuật Tuổi trẻ Việt Nam - Câu chuyện Hòa bình số 7 với chủ đề “*Đường Trường Sơn - Đường Hòa bình*” vào tối ngày 16/5/2019 tại khu Tượng đài thanh niên xung phong chống Mỹ, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình (*Có kế hoạch riêng*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

- *Giao Ban TNXP Trung ương Đoàn* chủ trì tham mưu nội dung tổ chức cho các đại biểu cựu TNXP và đoàn viên, thanh niên, sinh viên các địa phương (nơi có nhiều TNXP mở đường Trường Sơn) thăm lại chiến trường xưa, thăm các di tích lịch sử đường Trường Sơn tại tỉnh Quảng Bình; phối hợp với các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức các hoạt động; phối hợp với Báo Tiền phong vận động nguồn lực trao nhà tình nghĩa cho cựu TNXP và bộ đội Trường Sơn có hoàn cảnh khó khăn.

- *Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn* triển khai công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm mở đường Trường Sơn, phối hợp với các đơn vị báo chí của Đoàn xây dựng, đăng tải các bài viết, hình ảnh về ý nghĩa lịch sử tuyến đường Trường Sơn trong công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, sự cống hiến, hi sinh của các lực lượng, trong đó có Lực lượng TNXP và bộ đội Trường Sơn.

- *Giao Ban Thanh niên trường học* chủ trì tham mưu tổ chức chương trình nghệ thuật “*Tuổi trẻ Việt Nam - Câu chuyện hòa bình*” số 7 với chủ đề “*Đường Trường Sơn - Đường Hòa bình*” tại khu Tượng đài TNXP chống Mỹ, xã Sơn Trạch, huyện Bố Trạch, tỉnh Quảng Bình; vận động nguồn lực trao quà tặng, sổ tiết kiệm cho cựu TNXP và bộ đội Trường Sơn, trao học bổng cho học sinh, sinh viên là con cựu TNXP và bộ đội Trường Sơn.

- *Giao Văn phòng Trung ương Đoàn* tham mưu mời đại biểu là lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các cơ quan Trung ương và tỉnh Quảng Bình; phối hợp, hỗ trợ các điều kiện tổ chức hoạt động.

- *Giao Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam*: chủ trì, phối hợp với Bảo tàng lịch sử Quân sự Việt Nam, Bảo tàng đường Trường Sơn, Thành Đoàn Hà Nội, Thành Đoàn Tp Hồ Chí Minh và các cơ quan liên quan tổ chức trưng bày hình ảnh, tư liệu lịch sử của bộ đội, TNXP tham gia chiến đấu và phục vụ chiến đấu trên tuyến đường Trường Sơn; địa điểm tại phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm (Hà Nội), đường hoa Nguyễn Huệ (Tp Hồ Chí Minh) trước thời gian tổ chức chương trình.

2. Hội cựu TNXP Việt Nam

- Có văn bản chỉ đạo Hội cựu TNXP các tỉnh, thành phố đề xuất danh sách, số lượng cụ thể đại biểu cựu TNXP mở đường Trường Sơn tiêu biểu tham gia các hoạt động; phối hợp với Hội Sinh viên Việt Nam giới thiệu cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn tham dự để nhận tặng quà.

- Tham gia, phối hợp vận động nguồn lực hỗ trợ tổ chức các hoạt động.

3. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Căn cứ các nội dung hoạt động nêu trên, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc lựa chọn nội dung, phần việc và tích cực triển khai phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

- *Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn (gồm Hà Nội, Hải Phòng, Hải Dương, Hưng Yên, Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên - Huế):* Phối hợp với Hội cựu TNXP cấp tỉnh lựa chọn đại biểu cựu TNXP mở đường Trường Sơn, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn; tuyển chọn đại biểu là đoàn viên, thanh niên, sinh viên ưu tú, sinh viên thuộc đối tượng gia đình chính sách, con bộ đội Trường Sơn, con cựu TNXP của địa phương tham gia chương trình; bố trí cán bộ, phương tiện đưa đón đại biểu về Quảng Bình tham dự các hoạt động. Thành Đoàn Hà Nội hỗ trợ Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam liên hệ địa điểm, thủ tục cấp phép và tổ chức khai mạc triển lãm tại phố đi bộ khu vực Hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- *Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Đoàn khối các cơ quan Trung ương, Đoàn khối doanh nghiệp Trung ương, Đoàn Thanh niên Bộ Công an và Ban Thanh niên Quân đội:* Vận động nguồn lực tổ chức thăm hỏi, tri ân các thương binh, gia đình liệt sĩ, cựu TNXP và các gia đình chính sách; thành lập đoàn đại biểu theo quy mô, số lượng phù hợp, tổ chức hành trình thăm các địa chỉ đỏ và hội quân, tham dự các hoạt động tại tỉnh Quảng Bình. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh tiếp nhận bộ ảnh triển lãm do Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam bàn giao và tổ chức trưng bày hình ảnh triển lãm tại đường hoa Nguyễn Huệ trước ngày 16/5/2019.

- *Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Bình:*

+ Đăng cai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm mở đường Trường Sơn tại tỉnh Quảng Bình.

+ Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy quan tâm chỉ đạo chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm đường Trường Sơn tại tỉnh Quảng Bình; đề xuất UBND tỉnh Quảng Bình hỗ trợ kinh phí ăn nghỉ cho các đại biểu cựu TNXP và đoàn viên, thanh niên, sinh viên các địa phương (nơi có nhiều TNXP mở đường Trường Sơn) thăm lại chiến trường xưa, thăm các di tích lịch sử đường Trường Sơn tại tỉnh Quảng Bình.

+ Phối hợp với Ban TNXP Trung ương Đoàn chuẩn bị chương trình, nội dung và điều kiện tổ chức Lễ dâng hương tại Đền thờ các Liệt sỹ đường 20 Quyết thắng và Hang Tám cô; Đền tưởng niệm Liệt sỹ Trường Sơn – Bến Phà

Long Đại và 16 TNXP hi sinh tại Bến phà Long Đại; khu Tượng đài TNXP chống Mỹ.

+ Phối hợp với Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình nghệ thuật “Tuổi trẻ Việt Nam - Câu chuyện hòa bình” số 7.

+ Phối hợp với Hội cựu TNXP tỉnh Quảng Bình lựa chọn đại biểu cựu TNXP mở đường Trường Sơn, cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn; tuyển chọn đại biểu là đoàn viên, thanh niên, sinh viên ưu tú, sinh viên thuộc đối tượng gia đình chính sách, con bộ đội Trường Sơn, con cựu TNXP của địa phương và bố trí cán bộ, phương tiện đưa đón đại biểu dự các hoạt động.

+ Lựa chọn địa điểm, đối tượng để tổ chức các hoạt động an sinh xã hội.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm mở đường Trường Sơn (1959 - 2019), Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Đoàn được phân công, Ban Thường vụ các tỉnh Đoàn, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc chủ động triển khai thực hiện.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ THỨ NHẤT

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Quốc Vượng, UVBCT, Thường trực Ban Bí thư TW Đảng;
- Đ/c Trương Thị Mai, UVBCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Dân vận TW;
- Đ/c Võ Văn Thường, UVBCT, Bí thư TW Đảng, Trưởng Ban Tuyên giáo TW;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo TW, Dân vận TW, Văn phòng TW Đảng;
- Các bộ: Bộ Quốc phòng, Bộ Giao thông vận tải; Bộ Lao động - TB&XH;
- Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Quảng Bình;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TNXP, Ban TNTH, Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Đoàn, Bảo tàng tuổi trẻ Việt Nam;
- BTV tỉnh Đoàn các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu TNXP, VP.

Đề báo cáo



Lê Quốc Phong